Aulus ut aduersam uīdet ī crebrescere pugnam Ceu fera quae telis cīrcūcī gentibus ultro Assilit inferrum & per uulnēra colligit hostem In medios fert arma globos: seleq; periclis Ingerit: atq; omni lātum molitur ab enē: Increpat horrendum perstate & fortiter oro Pectorib⁹ ferrę accipite: ac sine uulnē terga Ad manes deferte uiri: nisi gloria mortis Nil superest: idem sedes adeuntibus imas

Hic uobis dux paulus erit: uelocius inde
Hemonio borea dux: pennaque citator ibat
Quæ redit i pugnas fugientis aridine pthi.
Atque ubi certamē primi ciet immemor qui
Petus gradius mente cito fertur in hostes.
Ac iuuene quæ uasco leuis quæ spicula dësus
Cantaber urgebat lœtibus eripit armis.
Abscessere retro pauidique in terga relatios
Abduxere gradus: ut latus ualle remota
Cum caprea uenator agit: fessamq; ppinquo
Insequit cursu: & sperat iam tâgere dextra.
Si ferus aduerso subitum se protulit antro:
Et stetit ante oculos frendens leo deserit una
Et color & sanguis & tela minoria periclo.
Nec iam speratæ cura est in pectore pde:
Nunc inrestantes mucrone cominus urget,
Nuc trepidos ac terga mala formidie uerlos
Assequitur telis: furere ac decorare labores
Et seuire iuuat: cadit ingens nominis expers
Vni turba uiro: alter si detur in armis
Paulus dardanius: amittant nomina canne.
Tandem inclinato cornu sine more ruebat
Prima acies. nō parca fugæ. labien⁹ & acres
Sternunt lœto atq; opiter: quos setia colle
Vitifero celsis labienum cingula saxa
Miserunt muris: iunxit fera tempora lœti
Sidonius non consimili discrimine miles.
Nalabienus obit penetrante per ilia cornu
Frates hic numero cecidere. hic poplite cesi
Oppetis & tyrio super inguina fixe ueruto
Mecenas cui meonia uenerabile terra
Et sceptris olim celebratum nome etruscis,
Per medios agitur projecto lucis amore
Hannibalem lustras paulus sors una uidet
Aspera si occumbat ductore superstite pœno
Quā metuēs molē: neq; enī certamie lupto
Tempestas tanta & rabies impune fuisset.
In faciem pauidi iuno conuersa metelli
Quid uanos inquit latio spes unica consul
In cassum renouas fato renuente furores:
Si superest paulus restant eneia regna:
Si secus ausoniā tecum trahis. ire tumēte
Tu cōtra iuuene. & caput hoc abscede reb⁹
Turbatis o paule paras: nunc annibal ipsi
Tam latus bello est ausit certare tonanti.
Et iam: conuersis uidi nam flectere habenis:

Inde. cū talia dixisset paucis: quoniā tēpus prolixam
orationē non pattebat: struit in hostes uelocior uento
& sagittis. Hemōio borea. qui spirata thracia cui cō
termina est hemonia quæ & thessalia dicit. Quæ re
dit in pugnas. parthi qui sūt ultra euphratē arcu utun
tut ut alit fere oēs populi ad orientē: & fugiendo sagit
tas ex equis in hostes ita sequentes emitunt. ideo ait. q
redit in pugnas. nā cū ipse uideat fugere pēna. i. sagit
ta pēnata reuertit in pugnā. Immemor æui. quoniā
supra vires æratis pugnabat uidebaq; esse alter mars
mīte. ac animi robore: hūc a catabris: & uasconibus cir
cūuentū Paulus liberauit Peti dicunt qui habent occu
los leuiter declinatos ad laetiuā: unde oculi ueneris di
cunt peti. ideo scribit Horatius i primo sermonū: Stra
bonē appellat petū pater. Strabo enim is dicit qui ha
bet oculos distortos Plinius loquēs de oculis ait unī a
nimaliū homini deprauant: unde cognomia Strabo
nū & petorū. Leuis. agills ad pugnam: & sine galle
ut supra dictū est. Lœtibus. quæ lœtū ipsi peto af
ferebāt. Ut latus ualle remota. paulū eripientē pe
tu hostibus cōparat leoni qui suo occursu uēatori iam
prope captā eripit prædā. Ferus. terribilis & crude
lis. Tela minoria. quoniā nihil ualēt cōtra leonē a quo
periculū iminet: & sibi iā timēs fugit ac deserit fidam.
Vrger. Inicit. Nunc. interdū in illos qui paulo tesi
stebāt. Mala. turpi & quæ est citra decogz. Deoora
re: ornare: quoniā in aduersis uirtus nitet: si fuisset inq
ilic alter paulus nō fuisset illa clades illata romanis. q
a uico cāensis dicta est. Cornu. acie romana. Sine
mote. sine aliqua ratiōe: & ritu militari romanogz: quo
niā romanæ acies nō cōsueuerāt fugere: sed etiā illuc
alaci animo cōtendere unde se non redituros sciebāt
pro decoro seruādo. Non parca. id est effusa in fugā:
ocres & opiter erant setini: de setia & elus uino dictū
est. Cigula alludit. ad labienū qui fuit tēpō lulti cæ
faris & sub eo meruit ppriaq; pecunia cingulum op
pidū i piceno aedificavit. Cornu. hasta cornea. Fra
tres. ocres & opiter. Mecenas. alludit ad mecenatē
q fuit tēpore Augusti Cæsaris: & habuit originē a re
gibus heetruscis: unde Hora. Mecenas atrauis edite regi
bus. & in sermonibus. Nō qa mecas lydorū quicqd
heetruscos icoluit fines nemo generosior est te. Meo
nta terra. heetrusca: quoniā meonii ut dictum est he
truriā tenuerunt. Sceptris. regibus heetruscorum
ad quos referebat suos natales mecenias. Amore lu
cis. uitæ. i. cū non curaret uitam paulus ut honeste ca
daret: Hannibalem oculis lustrabat: ut cum eo cōgrede
retur: uidebat enim paulo mors dura superstite Han
nibale. Quā molē. fortitudinem Pauli. Impune. i.
non fuisset frustra. Quid uanos inquit. uerba luno
nis uersæ in formam metelli hoc singit ad imitationē
Virgilii & seruat poeta decorū personæ: quippe non
decebat aliter loqui metellū pauidū nisi suadere fugā:
nulla habita ratione decori. capit beniuentiam me
tellus. suadetque ab utili fortunæ cedendum: & etiam
ab honesto cū sit imprudentis fato pugnare. Si se
cū. si Paulus cadet: ruet imperium ro. Tumentē.
superbientem prospero flatu fortunæ. Rebus turba
tis. re romanam labante & nutanti imperio. Tonan
ti. id est auderet pugnare cum ioue.

Sit spatum satis, permissit amus ut spatum habeat
 ipsa fata: & ipsis cedamus: quae postea mutabuntur:
 & nobis arridebunt. Mox, postea pugnabis me-
 liore fato. Mortem ne sub armis, sensus est. Si nul-
 la alia causa esset cur deberemus nunc mortem oppo-
 tere haec esset maxima: quod te fugam suadentem au-
 diut: & non sum auersatus. Monstra, fugam & ea
 quae sunt contra honestatem: ac decorum. Sub ar-
 mis, armatus in acie. I demens, uerba digna pau-
 lo: qui pro patria moti non recusabat. Pulchra, ho-
 nesta & digna uito fortis ac magno. Poenus, Han-
 nibal. Proh degener, exclamat Paulus in metellum
 qui tantum a suis majoribus degenerauerat. Co-
 ponere, opponere ac pugnare cum illo qui & uictus:
 & uictor erit mihi honori. Aufertur, equo scilicet
 praecepiti & obtrucuit Acerrani fugientem ad suos.
 Conferta, densa, Belgicus, gallicus: belgae sunt i
 gallia, paulum inuestigantem Hannibalem compa-
 rat cani qui nate sagaci inuestigat feram. Errores,
 ipsam feram errantem. Sollers, diligens: & sagax.
 Mersa, inclinata ad terram & demissa ut melius
 sagiat. Tacito rostro, ictu sine latratu: sic enim ca-
 nis tacitus currat per uestigia ut seram citius asse-
 tur quod uelocius fugeret auditu latratu. Inacces-
 sos, difficiles: & dumulos montes & sylvas. Inda-
 gine, inuestigatio. Arcana cubilia, secreta lustra
 ubi serae degunt & cubant. At coniunx iouis, iu-
 no sumpsit formam gelastae qui uenerat ex mauri-
 tania & monuit Hannibalem ut suis opem ferret quod
 facile persuasi cum diceret paulum æmylium illuc
 omnia ferro vastare. Non desinit, non cessat ire in
 Hannibalem quem uel maxime appetebat. Po-
 num, Hannibalem. Stagnantes, repletas iam ca-
 daueribus ut aqua non posset fluere. Flumineo li-
 bycam: canit poeta cristam tuderteum cum sex filiis
 in ripis ausidi fortiter pugnantem ab Hannibale una
 cum filiis fuisse interfectum. Pauper penatum, ha-
 bes rem domesticam angustam: sed patria erat cla-
 ra, tudor scilicet oppidum in montibus umbriæ de-
 uno dictum est. Crudo magistro, patre acri bella-
 tore feram elephantum quem strauerunt cum ipsis
 hominibus qui turrim ascenderant.

Eus sit uarro: ac se se ad meliora reseruat.
 Sít spaciū fatis: & dum datur etiē lāto
 Hāc nostris maiore aīam: mox bella capesset.
 Ad quā suspīrans duxor morte ne sub armis
 Cur poscam causa ista parū est qd' talia nostræ
 Pertulerint aures suadentem mōstra metellū?
 I demens: i carpe fugam: non hostica tela
 Excipias tergo: superos precor teger oro
 Intactusque habeas: atque itres mœnia romæ.
 Cum uarrone simul: talin pauīdissime dignū
 Me uita pulchraque indignum morte putasti?
 Quippe sinit poenus qui nūc contraria bella
 Ipsī ferre ioui ualeat: proh degener altæ
 Virtutis patrum quando certamen inire
 Cui ne uiro mallem memet componere: qd' qui
 Et uictus dabit & uictor per sacula nomen?
 Talibus icrepitat: mediosq; aufertur in hostis:
 Ac retro curlum tendentem ad crebra suorum
 Agmina: & in densis furantē membra maniplis
 Per conferta uitrum & stipata umbonibus arma
 Consequit melior plāta: atq; obtrūcat accerrā.
 Ut canis occultos agittat cum belgicus apros
 Erroresque feret sollers per deuia mersa
 Nare legit, tacitoque premens uestigia rostro
 Lustrat inaccessos uenantum indagine saltus.
 Nec sistit nisi conceptum sectatus odorem
 Deprendit spissis arcana cubilia dumis.
 At coniunx iouis ut paulum depellere dicitis
 Nequicquam fuit: & consul non desinit ire
 In faciem mauri: rursus mutata geleste
 Aduocat ignauum leua ad certamina poenū.
 Huc tela huc inquit dextrā implorātibus affer
 O decus æternum carthaginis: horrida iuxta
 Stagnantes consul molitur prælia ripas.
 Et laus haud alio maior datur hoste perēpto:
 Haec ait: & iuuenem diuersa ad prælia raptat.
 Flumineo libycam turbabat in aggere pubem
 Cristæ nomen erat: bis terni iuncta ferebant
 Arma senem circa natū: pauperque penatum
 Sed dom⁹ haud obscura tudor; notusq; p. um.
 Bellator populos factis & cede docebat (bros
 Natorum armigerā pugnas tractare cohortē.
 Vnanima idē phalanx crudo ducēte magistro
 Postquā hominū satiata necē pstrauerat ictu
 In numero cū turre feram facibusq; sequuta,
 Ardentem monstri spectabat lāta ruinam.